Wissenswertes uber
Botswana

Anndherung an Botswana
Steckbrief Botswana

Natur und Umwelt
Botswanas Landschaften
Tierwelt

Umwelt und Naturschutz

Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik
Wirtschaft

Soziales

Aktuelle Politik

Geschichte
Besiedlung des Landes
Difagane-Kriege
Kolonialzeit
Der Erste Weltkrieg im

stidlichen Afrika
Der Weg in die Unabhangigkeit
Botswana nach der Unabhangigkeit
Zeittafel

Gesellschaft und Alltagskultur
Ethnische Vielfalt der Batswana
Riten und Gebrduche

Sprache

Religion

Frauen in Botswana

Feste und Veranstaltungen

Kunst und Kultur
Architektur

Malerei
Kunsthandwerk
Darstellende Kiinste
Literatur und Film

Essen und Trinken
Wo essen?
Was essen?

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1034042246

Getranke 79
Kulinarisches Lexikon 80

Wissenswertes fiir die Reise

Informationsquellen 84
Reise- und Routenplanung 87
Anreise und Verkehr 90
Unterkunft 98
Sport und Aktivurlaub 102
Einkaufen 104
Gut zu wissen 105
Reisekasse und Reisebudget 107
Reisezeit und Reiseausriistung 109
Gesundheit und Sicherheit 110
Kommunikation 113
Sprachfiihrer Setswana 114
Sprachfiihrer Englisch 116

Unterwegs in Botswana

1 Gaborone und der Siidosten

Auf einen Blick: Gaborone und der Siidosten 122
Gaborone 124
Regierungsviertel 124
Geschaftsviertel 124
National Museum & Art Gallery 125
Somarelang Tikologo Ecological Park 125
Gaborone Game Reserve 128
Village und Thapong Visual

Arts Centre 128
Gaborone Dam 128
Kgale Hill 129
Shopping Mails 129
Aktiv unterwegs: The-No.-1-Detective-Agency-

Touren durch Gaborone 134
Die Umgebung von Gaborone 135
Stdlich von Gaborone 135

digitalisiert durch [E\| HLE
Igitalisie urc
’ IBLIOTHE


http://d-nb.info/1034042246

Westlich von Gaborone
Nordlich und dstlich von Gaborone

Von Johannesburg nach Gaborone
Johannesburg

Von Johannesburg ins Madikwe Game Reserve
Madikwe Game Reserve

Weiterfahrt nach Botswana

_ 2 Francistown und der Osten
Auf einen Blick: Francistown und der Osten

Von Gaborone nach Francistown

Uber Buffel’s Drift in den Tuli Block

Mahalapye

Shoshong

Serowe

Khama Rhino Sanctuary

Palapye

Tswapong Hills

Francistown

Die Umgebung von Francistown

Tuli Block
Wissenswertes zum Tuli Block
Von Selebi-Phikwe zum Moloutse River
Northern Tuli Game Reserve
Aktiv unterwegs: Mountainbiking im Mashatu
Game Reserve
Aktiv unterwegs: Pferdesafari im Tuli
Game Reserve
Mapungubwe National Park (Stidafrika)
Lepokole Hills

3 Makgadikgadi Pans

Auf einen Blick: Makgadikgadi Pans

Die dstlichen Makgadikgadi Pans

Wissenswertes zu den Makgadikgadi Pans

Von Francistown nach Nata

Aktiv unterwegs: Quadbiketrip in die
Makgadikgadi Pans

Von Nata nach Gweta

138
140

142
142
145
145
147

150
152
152
152
153
153
153
154
155
156
159

160
160
164
166

168

172
174
175

180
182
182
187

192
194

Kubu Island

Ntwetwe Pan

Aktiv unterwegs: Spaziergang mit San

Aktiv unterwegs: Wanderung mit
Erdmannchen

Von Francistown nach Maun

Makgadikgadi-Nxai National Park
Nxai Pan National Park
Makgadikgadi Pans National Park
Cattle Trek Route

4 Okavango Delta und
der Nordwesten

Auf einen Blick: Okavango Delta
und der Nordwesten

Okavango Delta

Aktiv unterwegs: Angelsafari im
Okavango Delta

Maun

Moremi Game Reserve

Aktiv unterwegs: Mit dem Pferd durchs
Okavango Delta .

Aktiv unterwegs: Mokoro-Bootstour

Der Nordwesten

Von Maun nach Tsao

Gcwihaba Caverns

Aha Hills

Von Tsao zur Guma Lagoon

Tsodilo Hills

Aktiv unterwegs: Wandern in den Tsodilo Hills
Okavango Panhandle

5 Chobe National Park
und Victoria Falls

Auf einen Blick: Chobe National Park
und Victoria Falls
Chobe National Park
Wissenswertes {iber den Chobe National Park
Von Maun zum Mababe Gate

195
199
200

204
206

210
210
214
216

222
224

226
227
234

238
248

250
250
252
253
253
256
258
265

268
270
27
272



Savuti

Linyanti Swamp

Chobe Riverfront

Aktiv unterwegs: FuBsafari im Chobe
National Park

Kasane und Kazungula

Nogatsaa

Von Kasane nach Nata

Victoria Falls und Umgebung

Von Kazungula zu den Victoria Falls

Der Ort Victoria Falls

Aktiv unterwegs: Auf dem Elefantenriicken
durch den Busch

Victoria Falls

Victoria Falls Bridge

Livingstone

Aktiv unterwegs: Rafting auf dem Sambesi

Von Livingstone nach Kazungula

(Repic) 6 Kalahari

Auf einen Blick: Kalahari

Central Kalahari und Khutse Game Reserves
Ghanzi und Umgebung

Central Kalahari Game Reserve

Khutse Game Reserve

Kaa Kalahari Concession Area und
Kgalagadi Transfrontier Park

Kang

Kaa Kalahari Concession Area

Kgalagadi Transfrontier Park

Aktiv unterwegs: Polentswa und Mabuasehube
Wilderness Trails

Aktiv unterwegs: Nossob 4x4 Eco Trail

Weiterreise nach Siidafrika und Namibia

Register

Abbildungsnachweis/Impressum

273
276
279

282

291
291

292
292
292

294
297
302

308
31

318
320
320
321
331

334

336
342

346
349

354

360

Themen

Cecii John Rhodes
Die Briicke

" Der Lowe von Afrika

Die San - von der Steinzeit in die Gegenwart
Afrikanische Hochkulturen

Die Wolkenkratzer der Termiten

Die Lowen und Hyénen von Makgadikgadi
Flamingos

Afrikanischer Baobab - der Baum des Lebens
GPS fiir Anfanger

Die Sonnenscheinkinder

Die Riickkehr der Nashérner

Das élteste Ritual der Welt

Die Welswanderung

David Livingstone und Henry Morton Stanley
Trans-Kalahari-Highway

Wo Hans Schwabe begraben liegt

Alle Karten auf einen Blick

Gaborone und der Siidosten: Uberblick
Gaborone: Cityplan
Die Umgebung von Gaborone: Routenkarte

Francistown und der Osten: Uberblick

Francistown: Cityplan

Limpopo-Shashe Transfrontier Conservation
Area: Ubersichtskarte

Northern Tuli Game Reserve: Ubersichtskarte

Mapungubwe National Park: Ubersichtskarte

Makgadikgadi Pans: Uberblick

Sua Pan und Ntwetwe Pan: Routenkarte

Nxai Pan National Park: Routenkarte

Makgadikgadi Pans National Park:
Routenkarte

Okavango Delta und der Nordwesten: Uberblick
Maun: Cityplan
Moremi Game Reserve: Routenkarte

51

54

58

66
161
183
184
188
208
217
229
240
262
264
312

348

123
126
137

151
157

162
166
174

181
194
21
215

223
230



Gcwihaba Caverns: Hohlenkarte
Tsodilo Hills: Routenkarte
Tsodilo Hills: Wanderkarten

Chobe National Park und Victoria Falls: Uberblick

Savuti: Routenkarte

Linyantl Swamp: Routenkarte
Chobe Riverfront: Routenkarte
Kasane und Kazungula: Cityplan
Nogatsaa; Routenkarte

Victoria Falls: Routenkarte
Livingstone: Cityplan

Kalahari: Uberblick

Central Kalahari Game Reserve: Routenkarte
Khutse Game Reserve: Routenkarte
Kgalagadi Transfrontier Park: Routenkarte ~

» Dieses Symbol im Buch verweist auf die
Extra-Reisekarte Botswana

Das Klima im Blick

252
257
258

269
273
276
278

290
300
304

319
322
331
340

Reisen verbindet Menschen und Kulturen. Wer reist, erzeugt
auch CO,. Der Flugverkehr tragt mit bis zu 10 % zur globalen
Erwédrmung bei. Wer das Klima schiitzen will, solite sich — wenn
médglich - filr eine schonendere Reiseform entscheiden. Oder
die Projekte von atmosfair unterstiitzen: Flugpassagiere spenden
einen kilometerabhéngigen Beitrag fiir die von ihnen verursach-
ten Emissionen und finanzieren damit Projekte zur Verringerung
des CO,-AusstoBes in

Entwicklungslandern nachdenken « klimabewusst reisen

(www.atmosfair.de). Auch 1
der DuMont Reiseverlag at mOSfa Ir
fliegt mit atmosfair!

Auf dem Land spielt sich das Leben liberwie-
gend vor den grasgedeckten Rundhiitten ab



