

# Wissenswertes über Botswana

Annäherung an Botswana	12
Steckbrief Botswana	14
Natur und Umwelt	16
Botswanas Landschaften	16
Tierwelt	18
Umwelt und Naturschutz	38
<b>Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik</b>	42
Wirtschaft	42
Soziales	44
Aktuelle Politik	46
Geschichte	47
Besiedlung des Landes	47
Difaqane-Kriege	49
Kolonialzeit	50
Der Erste Weltkrieg im südlichen Afrika	56
Der Weg in die Unabhängigkeit	56
Botswana nach der Unabhängigkeit	57
Zeittafel	62
<b>Gesellschaft und Alltagskultur</b>	64
Ethische Vielfalt der Batswana	64
Riten und Gebräuche	65
Sprache	69
Religion	69
Frauen in Botswana	70
Feste und Veranstaltungen	71
<b>Kunst und Kultur</b>	72
Architektur	72
Malerei	72
Kunsthandwerk	73
Darstellende Künste	76
Literatur und Film	77
<b>Essen und Trinken</b>	78
Wo essen?	78
Was essen?	78

Getränke  
Kulinarisches Lexikon

79  
80

# Wissenswertes für die Reise

Informationsquellen	84
Reise- und Routenplanung	87
Anreise und Verkehr	90
Unterkunft	98
Sport und Aktivurlaub	102
Einkaufen	104
Gut zu wissen	105
Reisekasse und Reisebudget	107
Reisezeit und Reiseausrüstung	109
Gesundheit und Sicherheit	110
Kommunikation	113
Sprachführer Setswana	114
Sprachführer Englisch	116

# Unterwegs in Botswana

## Kapitel 1 Gaborone und der Südosten

<b>Auf einen Blick: Gaborone und der Südosten</b>	122
Gaborone	124
Regierungsviertel	124
Geschäftsviertel	124
National Museum & Art Gallery	125
Somarelang Tikologo Ecological Park	125
Gaborone Game Reserve	128
Village und Thapong Visual Arts Centre	128
Gaborone Dam	128
Kgale Hill	129
Shopping Malls	129
Aktiv unterwegs: The-No.-1-Detective-Agency-Touren durch Gaborone	134
<b>Die Umgebung von Gaborone</b>	135
Südlich von Gaborone	135

Westlich von Gaborone	138	Kubu Island	195
Nördlich und östlich von Gaborone	140	Ntwetwe Pan	199
Von Johannesburg nach Gaborone	142	Aktiv unterwegs: Spaziergang mit San	200
Johannesburg	142	Aktiv unterwegs: Wanderung mit Erdmännchen	204
Von Johannesburg ins Madikwe Game Reserve	145	Von Francistown nach Maun	206
Madikwe Game Reserve	145		
Weiterfahrt nach Botswana	147	<b>Makgadikgadi-Nxai National Park</b>	210
		Nxai Pan National Park	210
		Makgadikgadi Pans National Park	214
		Cattle Trek Route	216
<b>Kapitel 2 Francistown und der Osten</b>			
<b>Auf einen Blick: Francistown und der Osten</b>	150		
Von Gaborone nach Francistown	152	<b>Kapitel 4 Okavango Delta und der Nordwesten</b>	
Über Buffel's Drift in den Tuli Block	152	<b>Auf einen Blick: Okavango Delta und der Nordwesten</b>	222
Mahalapye	152	<b>Okavango Delta</b>	224
Shoshong	153	Aktiv unterwegs: Angelsafari im Okavango Delta	226
Serowe	153	Maun	227
Khama Rhino Sanctuary	153	Moremi Game Reserve	234
Palapye	154	Aktiv unterwegs: Mit dem Pferd durchs Okavango Delta	238
Tswapong Hills	155	Aktiv unterwegs: Mokoro-Bootstour	248
Francistown	156		
Die Umgebung von Francistown	159	<b>Der Nordwesten</b>	250
Tuli Block	160	Von Maun nach Tsao	250
Wissenswertes zum Tuli Block	160	Gcwihaba Caverns	252
Von Selebi-Phikwe zum Moloutse River	164	Aha Hills	253
Northern Tuli Game Reserve	166	Von Tsao zur Guma Lagoon	253
Aktiv unterwegs: Mountainbiking im Mashatu Game Reserve	168	Tsodilo Hills	256
Aktiv unterwegs: Pferdesafari im Tuli Game Reserve	172	Aktiv unterwegs: Wandern in den Tsodilo Hills	258
Mapungubwe National Park (Südafrika)	174	Okavango Panhandle	265
Lepokole Hills	175		
<b>Kapitel 3 Makgadikgadi Pans</b>			
<b>Auf einen Blick: Makgadikgadi Pans</b>	180		
Die östlichen Makgadikgadi Pans	182	<b>Kapitel 5 Chobe National Park und Victoria Falls</b>	
Wissenswertes zu den Makgadikgadi Pans	182	<b>Auf einen Blick: Chobe National Park und Victoria Falls</b>	268
Von Francistown nach Nata	187	<b>Chobe National Park</b>	270
Aktiv unterwegs: Quadbiketrip in die Makgadikgadi Pans	192	Wissenswertes über den Chobe National Park	271
Von Nata nach Gweta	194	Von Maun zum Mababe Gate	272

Savuti	273
Linyanti Swamp	276
Chobe Riverfront	279
Aktiv unterwegs: Fußsafari im Chobe National Park	282
Kasane und Kazungula	285
Nogatsaa	291
Von Kasane nach Nata	291
Victoria Falls und Umgebung	292
Von Kazungula zu den Victoria Falls	292
Der Ort Victoria Falls	292
Aktiv unterwegs: Auf dem Elefantenrücken durch den Busch	294
Victoria Falls	297
Victoria Falls Bridge	302
Livingstone	303
Aktiv unterwegs: Rafting auf dem Sambesi	308
Von Livingstone nach Kazungula	311

## Themen

Cecii John Rhodes	51
Die Brücke	54
Der Löwe von Afrika	58
Die San – von der Steinzeit in die Gegenwart	66
Afrikanische Hochkulturen	161
Die Wolkenkratzer der Termiten	183
Die Löwen und Hyänen von Makgadikgadi	184
Flamingos	188
Afrikanischer Baobab – der Baum des Lebens	208
GPS für Anfänger	217
Die Sonnenscheinkinder	229
Die Rückkehr der Nashörner	240
Das älteste Ritual der Welt	262
Die Welswanderung	264
David Livingstone und Henry Morton Stanley	312
Trans-Kalahari-Highway	333
Wo Hans Schwabe begraben liegt	348

## Kapitel 6 Kalahari

Auf einen Blick: Kalahari	318
Central Kalahari und Khutse Game Reserves	320
Ghanzi und Umgebung	320
Central Kalahari Game Reserve	321
Khutse Game Reserve	331
Kaa Kalahari Concession Area und Kgalagadi Transfrontier Park	334
Kang	334
Kaa Kalahari Concession Area	334
Kgalagadi Transfrontier Park	336
Aktiv unterwegs: Polentswa und Mabuasehube Wilderness Trails	342
Aktiv unterwegs: Nossob 4x4 Eco Trail	346
Weiterreise nach Südafrika und Namibia	349
Register	354
Abbildungsnachweis/Impressum	360

## Alle Karten auf einen Blick

Gaborone und der Südosten: Überblick	123
Gaborone: Cityplan	126
Die Umgebung von Gaborone: Routenkarte	137
Francistown und der Osten: Überblick	151
Francistown: Cityplan	157
Limpopo-Shashe Transfrontier Conservation Area: Übersichtskarte	162
Northern Tuli Game Reserve: Übersichtskarte	166
Mapungubwe National Park: Übersichtskarte	174
Makgadikgadi Pans: Überblick	181
Sua Pan und Ntwetwe Pan: Routenkarte	194
Nxai Pan National Park: Routenkarte	211
Makgadikgadi Pans National Park: Routenkarte	215
Okavango Delta und der Nordwesten: Überblick	223
Maun: Cityplan	230
Moremi Game Reserve: Routenkarte	243

Gcwihaba Caverns: Höhlenkarte	252
Tsodilo Hills: Routenkarte	257
Tsodilo Hills: Wanderkarten	258
<b>Chobe National Park und Victoria Falls: Überblick</b>	<b>269</b>
Savuti: Routenkarte	273
Linyanti Swamp: Routenkarte	276
Chobe Riverfront: Routenkarte	278
Kasane und Kazungula: Cityplan	284
Nogatsaa: Routenkarte	290
Victoria Falls: Routenkarte	300
Livingstone: Cityplan	304
<b>Kalahari: Überblick</b>	<b>319</b>
Central Kalahari Game Reserve: Routenkarte	322
Khutse Game Reserve: Routenkarte	331
Kgalagadi Transfrontier Park: Routenkarte	340

- Dieses Symbol im Buch verweist auf die Extra-Reisekarte Botswana

## Das Klima im Blick

Reisen verbindet Menschen und Kulturen. Wer reist, erzeugt auch CO<sub>2</sub>. Der Flugverkehr trägt mit bis zu 10 % zur globalen Erwärmung bei. Wer das Klima schützen will, sollte sich – wenn möglich – für eine schonendere Reiseform entscheiden. Oder die Projekte von *atmosfair* unterstützen: Flugpassagiere spenden einen kilometerabhängigen Beitrag für die von ihnen verursachten Emissionen und finanzieren damit Projekte zur Verringerung des CO<sub>2</sub>-Ausstoßes in Entwicklungsländern ([www.atmosfair.de](http://www.atmosfair.de)). Auch der DuMont Reiseverlag fliegt mit *atmosfair*!

nachdenken • klimabewusst reisen

**atmosfair**

Auf dem Land spielt sich das Leben überwiegend vor den grasdgedeckten Rundhütten ab